
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2021
Processo Administrativo Nº 004382/2021

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: MARCELO RIGO MAGNAGO

Data de Publicação: 09/11/2021 15:49:35

22/11/2021 11:41:29    CADASTRO DE PROPOSTA    GENTE SEGURADORA S.A.
22/11/2021 11:57:11    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    GENTE SEGURADORA S.A.
24/11/2021 08:20:27    CADASTRO DE PROPOSTA    PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS
24/11/2021 09:50:48    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS
24/11/2021 13:58:06    CADASTRO DE PROPOSTA    SEGUROS SURA S/A.
24/11/2021 14:11:55    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    SEGUROS SURA S/A.
24/11/2021 17:49:27    CADASTRO DE PROPOSTA    MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A
24/11/2021 17:55:20    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A
25/11/2021 09:02:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, licitantes! 
25/11/2021 09:02:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro aberta a sessão pública do Pregão Eletrônico n° 045/2021
25/11/2021 09:03:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Aviso de Licitação foi publicado no dia 10/11/2021, no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo, Caderno de Licitações, página 
06, no Diário Oficial dos Municípios, página 98, edição n° 1.891, e no Quadro de Publicações desta Prefeitura, sob o protocolo nº. 
083/2021.
25/11/2021 09:03:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Aviso de Licitação, bem como o Edital foram disponibilizados por meio eletrônico, através do site oficial da Prefeitura Municipal de 
Itarana/ES, www.itarana.es.gov.br / licitações, e no site da BLL Compras - www.bll.org.br. 
25/11/2021 09:03:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ressaltamos que a disputa será pelo menor preço UNITÁRIO por Lote, conforme edital. 
25/11/2021 09:03:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Licitantes, dentro de alguns instantes abriremos a fase de lances.
25/11/2021 09:05:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ABERTA A FASE COMPETITIVA! 
25/11/2021 09:18:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ENCERRADA A FASE COMPETITIVA.
25/11/2021 09:18:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO INICIADA A FASE DE HABILITAÇÃO.
25/11/2021 09:18:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Nos termos do item XII do edital, será reaberta a sessão do Pregão Eletrônico nº 045/2021, no dia 26 de novembro de 2021, as 
15h00min, onde será declarado o vencedor, por Lote e, será dado prosseguimento as demais fases do certame.
25/11/2021 09:18:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Todos os procedimentos das demais fases acontecerão no sistema da BLLCompras, no dia 26 de novembro de 2021, as 15h00min, 
sendo de inteira responsabilidade de cada licitante acompanhar todos os respectivos procedimentos nas abas de "habilitação" e 
"manifestação de recursos".
25/11/2021 09:19:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
As documentações da sessão ocorrida em 25/11/2021, as 09h00min, estão disponíveis no sistema da BLLCompras, na aba de 
“habilitação”, “ranking”, “anexos”, bem como poderão ser solicitados pelas licitantes ao pregoeiro, por meio eletrônico oficial da CPL, 
licitacao@itarana.es.gov.br.
25/11/2021 09:19:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradecemos a participação!
26/11/2021 14:59:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
BOA TARDE LICITANTES!

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 3Gerado em: 26/11/2021 15:40:26

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 GENTE SEGURADORA S.A.  058 90.180.605/0001-02 2.105,56 1.650,00 Não

2 PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS  069 61.198.164/0001-60 2.105,56 1.829,00 Não

3 SEGUROS SURA S/A.  042 33.065.699/0001-27 2.105,56 2.000,00 Não

4 MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A  046 61.074.175/0001-38 2.105,00 2.105,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

09/11/2021 15:49:35    PUBLICADO    

10/11/2021 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

25/11/2021 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

25/11/2021 09:05:28    DISPUTA    

25/11/2021 09:05:28    LANCE    GENTE SEGURADORA S.A. (PARTICIPANTE 058) 2.105,56

25/11/2021 09:05:28    LANCE    PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 069) 2.105,56

25/11/2021 09:05:28    LANCE    SEGUROS SURA S/A. (PARTICIPANTE 042) 2.105,56

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Lote 00001 - FIAT/TORO ENDUR AT9 4X4. ESPECIAL CAMINHONETE. ANO 2021/2022. 170CV/1956. PLACA 

RQS6E30/ES.r$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) danos morais;r$ 200.000,00 (duzentos mil reais) danos materiais 
para terceiros;r$ 200.000,00 (duzentos mil rea

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: SERV.
Descrição: FIAT/TORO ENDUR AT9 4X4. ESPECIAL CAMINHONETE. ANO 2021/2022. 170CV/1956. PLACA RQS6E30/ES. R$ 
50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS) DANOS MORAIS;R$ 200.000,00 (DUZENTOS MIL REAIS) DANOS MATERIAIS PARA 
TERCEIROS;R$ 200.000,00 (DUZENTOS MIL REAIS) DANOS CORPORAIS PARA TERCEIROS;R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS) 
MORTE POR PASSAGEIRO;R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS) INVALIDEZ PERMANENTE POR PASSAGEIRO;COBERTURA DOS 
VIDROS, FARÓIS E LANTERNAS;FRANQUIA REDUZIDA;ASSISTÊNCIA 24HR, COM GUINCHO DE, NO MÍNIMO, 400 
(QUATROCENTOS) QUILÔMETROS E TÁXI ILIMITADO;CARRO RESERVA 30 (TRINTA) DIAS;COBERTURA DE CASCO 100% DA 
TABELA FIPE;SEM PERFIL CONDUTOR.FRANQUIA MÁXIMA ADMITIDA R$ 2.500,00
Quantidade: 1 Valor Unit.: 1.650,00 Valor Total: 1.650,00

Marca: SEGURO Modelo: APÓLICE

26/11/2021 15:00:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme explanada as condições de declaração de vencedor e manifestação recursal, no dia 25/11/2021, por meio do Chat da 
Plataforma da BLLCompras, bem como pelos e-mails cadastrados, declaro reaberta a sessão do Pregão Eletrônico n° 045/2021. 
26/11/2021 15:04:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro VENCEDORA do Lote 01, a empresa GENTE SEGURADORA S.A, CNPJ: 90.180.605/0001-02, por ter atendido todas as 
exigências previstas no Edital, e por apresentar o menor lance válido.
26/11/2021 15:06:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ABERTA A FASE PARA MANIFESTAÇÃO RECURSAL!
26/11/2021 15:06:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quem tiver intenção de interpor recurso, favor se manifestar por meio eletrônico, devendo registrar a motivação diretamente no 
campo "Manifestação de Recurso", que ficará aberto pelo período máximo de espera de 30 (trinta) minutos.
26/11/2021 15:06:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
A falta de manifestação motivada do licitante, dentro do prazo acima, quanto à intenção de recorrer, importará na decadência desse 
direito, ficando o pregoeiro autorizado a adjudicar o objeto ao licitante declarado vencedor.
26/11/2021 15:40:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não houve manifestação de recurso para os lotes, encerra-se a fase.

2 de 3Gerado em: 26/11/2021 15:40:26

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES



25/11/2021 09:05:28    LANCE    MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A (PARTICIPANTE 046) 2.105,00

25/11/2021 09:05:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Façam seus Lances! Aguardamos melhores preços! 
25/11/2021 09:07:13    LANCE    PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 069) 2.059,00

25/11/2021 09:07:21    LANCE    SEGUROS SURA S/A. (PARTICIPANTE 042) 2.000,00

25/11/2021 09:07:47    LANCE    GENTE SEGURADORA S.A. (PARTICIPANTE 058) 1.950,00

25/11/2021 09:08:47    LANCE    PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 069) 1.890,00

25/11/2021 09:10:24    LANCE    GENTE SEGURADORA S.A. (PARTICIPANTE 058) 1.880,00

25/11/2021 09:11:16    LANCE    PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 069) 1.870,00

25/11/2021 09:11:57    LANCE    GENTE SEGURADORA S.A. (PARTICIPANTE 058) 1.860,00

25/11/2021 09:12:16    LANCE    PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 069) 1.850,00

25/11/2021 09:12:48    LANCE    GENTE SEGURADORA S.A. (PARTICIPANTE 058) 1.840,00

25/11/2021 09:14:00    LANCE    PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS (PARTICIPANTE 069) 1.829,00

25/11/2021 09:14:00    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

25/11/2021 09:14:06    LANCE    GENTE SEGURADORA S.A. (PARTICIPANTE 058) 1.800,00

25/11/2021 09:15:02    LANCE    GENTE SEGURADORA S.A. (PARTICIPANTE 058) 1.650,00

25/11/2021 09:17:02    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é GENTE SEGURADORA S.A.
25/11/2021 09:17:02    HABILITAÇÃO    

26/11/2021 15:06:28    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

26/11/2021 15:36:29    EM ADJUDICAÇÃO    

26/11/2021 15:40:25    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MARCELO RIGO MAGNAGO

3 de 3Gerado em: 26/11/2021 15:40:26

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES


